
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 168 del 09/06/2016

Registro del Settore

N.  44 del  09/06/2016

Oggetto: Affidamento del  servizio relativo alla esecuzione di  operazioni 
cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli - 
Determina a contrarre.-



OGGETTO: Affidamento del servizio relativo all’esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri 
comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli - Determina a contrarre.-

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO che in data 30/6/2016 scadrà il contratto relativo al servizio di realizzazione delle 
operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli e che pertanto occorre  
individuare una ditta a cui affidare il servizio a partire dal prossimo 1/7/2016;

DATO ATTO che  l'art.  37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce  che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema telematico messo a  disposizione dalla  centrale  regionale di  
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione non è presente il meta 
prodotto relativo ai servizi che si intendono affidare col presente atto né sono attive convenzioni sul 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

VERIFICATO altresì che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato convenzioni per 
la fornitura del servizio in oggetto;

RITENUTO pertanto,  in conseguenza di quanto sopra, affidare il servizio relativo alle operazioni 
cimiteriali per un anno prevedendo un affidamento di importo inferiore a € 40.000,00; 

RILEVATO  che  l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  prevede  che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  o,  per  i  lavori,  tramite 
amministrazione diretta;

VISTO  il  documento  di  consultazione  relativo  all’approvazione  delle  linee  guida  attuative  del 
nuovo Codice  degli  Appalti  pubblicate  da  ANAC ad oggetto  “Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che propone che in caso di affidamento 
di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto debba:

a) prendere avvio con determina a contrarre;
b) preferibilmente, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, svolgere una 

preliminare indagine di mercato, semplicemente esplorativa, volta a identificare la platea dei 
potenziali affidatari;



RITENUTO quindi opportuno procedere tramite preliminare indagine di mercato all’individuazione 
della ditta affidataria, attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa forniti da almeno 
due operatori economici  come previsto dal documento  di consultazione relativo alle  linee guida 
attuative del nuovo Codice degli Appalti (punto 4 lett. c), pubblicate dall’ANAC  relativamente ad 
affidamenti di servizi di importo complessivo inferiore a euro 40.000,00;

RILEVATO che l’aggiudicazione dovrà avvenire applicando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, c. 3 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di 
un servizio ad alta intensità di manodopera;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;
VISTO il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2016;

CONSIDERATO:
- che, come disposto dall'art. 151, co. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione 
di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI  APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’attivazione delle procedure per l'affidamento 
dei  servizi  cimiteriali  da svolgersi  presso i  cimiteri  di  Soliera,  Limidi  e  Sozzigalli  consultando 
almeno due operatori economici  presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi,  come 
previsto documento di consultazione relativo delle linee guida attuative del nuovo Codice degli 
Appalti (punto 4 lett. c), pubblicate dall’ANAC  ai sensi dall’art.  3 6 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 
relativamente ad affidamenti di servizi di importo complessivo inferiore a euro 40.000,00;

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di esecuzione 
delle operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio relativo all’esecuzione di operazioni cimiteriali 
nei cimiteri comunali;
- Le clausole negoziali essenziali  dell’affidamento del servizio sopra esposto, sono quelle riportate 
nelle condizioni generali di contratto e quelle specificate nel disciplinare  tecnico/amministrativo 
(allegato  A)  che  contestualmente  si  approva  e  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 



provvedimento;
- Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’Amministrazione ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, valutata sulla 
base di un apposito disciplinare tecnico/amministrativo (allegato A);
- la modalità di scelta del contraente è la lettera d’invito (allegato B)
- la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria, avverrà mediante scrittura privata autenticata.

DI APPROVARE il disciplinare tecnico/amministrativo (allegato A) e la lettera d’invito (allegato B) 
oltre al prezziario (allegato C) considerati parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI  PRECISARE  inoltre  che  con  successivo  atto  si  provvederà  ad  IMPEGNARE  la  spesa 
complessiva presunta di Euro 39.900,00 più IVA sul cap. 1656/6 del bilancio 2016 e bilancio 2017 
dando atto che il costo effettivo del servizio sarà quello proposto in sede di offerta dalla ditta che 
sarà dichiarata aggiudicataria del servizio medesimo;

DI DARE ATTO che il CIG relativo ai flussi finanziari è il seguente: Z561A3D4AC;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del 
settore AA.GG.  e Demografici, dott.ssa Nicoletta Scacco per tutti gli atti relativi all’acquisizione 
del servizio in oggetto.

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 
33/2013.

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio relativo alla esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi 
e Sozzigalli - Determina a contrarre.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  168  DEL 09/06/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 09/06/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio relativo alla esecuzione di operazioni cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e 
Sozzigalli - Determina a contrarre.- ”,  n° 44 del registro di Settore in data  09/06/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 10/06/2016 al giorno 25/06/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


